
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: CONTROLLO GESTIONE RIFIUTI      
Ufficio: Controllo Gesoone Riuto ed Attorizzazioni 

OGGETTO:  Ditta  “ECOMETAL  GALIPO’  S.r.l”  –  Ntova  iscrizione  al  n.  05/19  del  registro
provinciale dei rectperatori riutot ai sensi dell'arocolo 216 comma 3 del Decreto Lgs n.
152/06t per l’esercizio dell’atviti di Messa In Riserva R13 (all. C D. Lgs n. 152/06) di
riuto non pericolosi (all. 1 D.M.A. 05/02/1998)t presso l’immobiile tbiicato in via Pietra
di Romat snct Zona Indtstriale nel Comtne di Torrenova (ME). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO   il D. Lgs n. 152 del 03.04.2006t ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambiientale
-   Stralcio - Parte IV - Gesoone dei riutot imbiallaggi e bioniuca dei sio inqtinaoi

VISTO       il D. Lgs n. 4 del 16/01/2008t recante “Disposizioni corretve e integraove del
decreto legislaovo 3 aprile 2006t n. 152t il qtalet ha introdoto modiuche alle
norme in materia di valttazione di impato ambiientalet valttazione ambiientale
strategicat  acqte  e  riuto et  in  parocolare:  “all’allegato  IV  del  Decr.  Lgs  n.
152/06t  recante  “Proget sotoposo alla  veriuca  di  assoggetabiiliti  di
competenza delle Regioni e delle Province attonome di Trento e Bolzanot in
cti  al  ptnto  7  <Proget di  infrastrtttree  alla  voce”  z.bi”t  non  ugtrano  gli
impiano di messa in riserva (R13) ma sono indicao gli impiano di smalomento e
di rectpero di riuto non pericolosit con capaciti complessiva stperiore a 10
t/giornot mediante operazioni di rectpero da R1 a R9 di cti all’allegato C dello
stesso decreto”i

VISTO il Decreto Lgs n. 205 del 03 dicembire 2010 recante “Recepimento della diretva
2008/98/C e Modiuche alla Parte IV del Decreto Legislaovo n° 152/2006i

VISTO il  D.M.A.  05.02.1998 che ha individtato sia  i  riuto speciali  rectperabiili  non
pericolosi sotoposo alle procedtre sempliucate che i procedimeno ed i metodi
di rectpero di ciasctna delle opologie di riuto individtaoi

VISTA la diretva 09.04.2002 del Ministero dell’Ambiiente e della tttela del territoriot
recante  “indicazioni  per  la  correta  e  piena  applicazione  del  regolamento

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

505 31/05/2019

447 07/06/2019



comtnitario  n.  2557/2001 stlle  spedizioni  di  riuto ed in  relazione al  ntovo
elenco dei riuto”t che ha dispostot in parocolaret con l’art. 4 la sosottzione dei
codici  dei  riuto non pericolosit  riportao nelle  opologie  dei  riuto di  cti  agli
allegao 1  (stbi-allegato  1)  e  2  (stbi-allegato  1)  del  decreto  ministeriale  5
febibiraiot con qtelli indicao nell'allegato C  della stessa diretvai

VISTO il D.M.A. 5 aprile 2006t n. 186 che modiuca il stddeto D.M.A.  5 febibiraio 1998i
VISTO il Decreto Ministeriale Ambiiente n. 350 del 21.07.1998t che ha individtato gli

imporo dei  dirit di  iscrizione  in  apposio registrit  dovto dai  sogget che
efettano operazioni di rectpero e smalomento di riuto di cti agli art. 214-
215-216 del D. Lgs n. 152/06i

VISTO il  Decreto Ministeriale Ambiiente 1° aprile 1998t n. 148t che ha individtato il
modello di Registro di carico/scarico di cti all' art. 190 D. Lgs n. 152/06)i

VISTO il  Decreto Ministeriale Ambiiente 1° aprile 1998t n. 145t che ha individtato il
modello di Formtlario di idenoucazione trasporto riuto di cti all' art. 193 D. Lgs
n. 152/06i

VISTA la  Circolare 4 agosto 1998t n. GAB/DEC/812/98t esplicaova stlla compilazione
dei registri di carico scarico dei riuto e dei formtlari di accompagnamento dei
riuto trasportaoi

VISTO il D.M.A. 17 novembire 2005t n. 269 e ss.mm.ii. recante “Regolamento attaovo
degli arocoli 31 e 33 del decreto legislaovo 5 febibiraio 1997t n. 22 (oggi art.
214-216 del  D. Lgs n.  152/06)t  relaovo all'individtazione dei  riuto pericolosi
provenieno dalle navit che è possibiile ammetere alle procedtre sempliucatei

VISTO

VISTA

Il D. Lgs 151/2005 e ss. mm. iit recante "Attazione delle diretve 2002/95/CEt
2002/96/CE  e  2003/108/CEt  relaove  alla  ridtzione  dell'tso  di  sostanze
pericolose nelle apparecchiattre eletriche ed eletroniche A.E.E.)t nonché allo
smalomento dei riutoi
la  Circolare  del  Ministero  dell’Ambiiente  n.  1121  del  19/01/2019  ss.mm.ii.t
recante “Linee guida per la gestine iperatia degli sticcaggi negli impiant di
gestine rifut e per la preieniiine dei rischi”;

VISTA

VISTA

la P.E.C. del 20/09/2018 e ss.mm.ii.t  asstnta al protocollo generale di qtesto
Ente  in  pari  data  al  n.  00032142/18t  con  la  qtale  il  SUAP  del  Comtne  di
Messinat  tramite  il  competente  SUAP  del  Comtne  di  Torrenova  (ME)t  ha
trasmesso istanza della dita “Ecometal Galipò S.r.l.” di cti all’art. 216 del D.Lgs
n. 152/06 con relaovi allegaot per l’esercizio dell’atviti di messa in riserva R13
di  riuto non pericolosi  di  cti  all'allegato 1 del  D.M.A. 05/02/1998 ss.mm.ii.t
presso  l'immobiile  tbiicato  in  via  Pietra  di  Romat  snct  Zona  Indtstriale  nel
Comtne di Torrenova (ME)i
la P.E.C. del 06/05/2019t  asstnta al protocollo generale di qtesto Ente in  data
07/05/2019 al n. 0014453/19t con la qtale il SUAP del Comtne di Torrenova
(ME)t ha trasmesso integrazioni  doctmentali  all'istanza della dita “Ecometal
Galipò S.r.l.” di cti alla PEC del 20/09/2018i

VISTA la  relazione  istrttoria  agli  at d ’tfficiot  deunita  in  data  14/05/2019  dal
ftnzionario responsabiile dell’Ufficio Controllo Gesoone riuto ed Attorizzazione
competentet dalla qtale ristlta che la doctmentazione presentata dalla dita
soddisfa i reqtisio per l’esercizio delle operazioni di Messa In Riserva R13 di
riuto non pericolosit presso l'immobiile tbiicato in via Pietra di Romat snct Zona
Indtstriale nel Comtne di Torrenova (ME)i

VERIFICATO    che la dita è in regola con i versameno di cti al D.M.A. n. 350/98t relaovi ai
dirit di  iscrizione  al  registro  provinciale  dei  rectperatori  per  l’anno  2019t

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VERIFICATO

avendo  efettato  il  pagamento  in  data  30/04/2019  riuto per  l'esercizio
dell’atviti di Messa in Riserva R13i
che la richiesta della dita di che tratasi trova riscontro nelle procedtre delle
leggi vigeno relaove al rectpero di riuto di che tratasii

VISTA l’instssistenza  di  confito  di  interessi  di  cti  all’arocolo  5  del  “Codice  di
comportamento” di cti alla legge n° 190 del 06/11/2012i

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 ss.mm.ii.t recante “Ntove norme in materia di
procedimento  amministraovo  e  di  dirito  di  accesso  ai  doctmeno
amministraovi”i

VISTO l'art.  107  del  Decreto  legislaovo  del  18.08.2000  n.  267  e  ss.  mm.  ii.  che
atribitisce le ftnzioni e le responsabiiliti alla dirigenza degli Eno Localii

VISTO il  D.P.R.  n°  445  del  28.12.2000t  <Testo  tnico  delle  disposizioni  legislaove  e
regolamentari in materia di doctmentazione amministraovaei

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

l'art. 28 co. 4 della legge regionale n. 15 del 04/08/2015t secondo cti le Citi
Metropolitane conontano ad esercitare le ftnzioni atribitite alle ex Province
Regionalii
l'arocolo 2t  comma 1t  letera bi)  del  D.P.R.  n.  59/2013t  che individtat  qtale
Attoriti Competentet la Provincia oggi Citi Metropolitana ai uni del rilasciot
rinnovo e aggiornamento dell'attorizzazione tnica ambiientalei
la L.R. n° 8 del 24 marzo 2014 che isottisce i Libieri Consorzi Comtnali e le Citi
Metropolitane atribitendo ad essit nelle more dell'approvazione della legge di
cti  all'art.  2t  le ftnzioni  gii atribitite alle Province Regionali  mantenendo la
otolariti dei relaovi rapporo gitridicii
la Legge Regionale n° 15 del 4 agosto 2015 "Disposizioni in materia di Libieri
Consorzi e Citi Metropolitane"i
l'art. 28 co. 4 della legge regionale n. 15 del 04/08/2015t secondo cti le Citi
Metropolitane conontano ad esercitare le ftnzioni atribitite alle ex Province
Regionalii

VISTO

VISITO

VISTO

l’art. 23 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016t recante Modiuche alla legge
regionale 4 agosto 2015t n. 15 in materia di Sindaco metropolitanoi
il  D.P.R.  n.  101 del  10/08/2018 che deta le  disposizioni  per l’adegtamento
della normaova nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016
per il tratamento dei dao personalii
lo stattto dell’Ente

per tuttt  quantt in premessssa prtptne di

PROCEDERE ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs n. 152/06t all’iscrizione al n. 05/19 del registro
provinciale  rectperatori  riuto di  qtesto  Entet  a  favore  della  dita  “Ecometal  Galipò  S.r.l.”t  per
l’esercizio dell'atviti di messa in riserva R13 di riuto non pericolosi di cti all'allegato 1 del D.M.A.
05/02/1998 ss.mm.ii.t  presso l'immobiile  tbiicato in via  Pietra di  Romat  snct  Zona Indtstriale  nel
Comtne di Torrenova (ME)i

EMETTERE ntovo  provvedimento  relaovo  alla  dita  “Ecometal  Galipò  S.r.l.”  per  l’esercizio
dell’esercizio dell'atviti di messa in riserva R13 di riuto non pericolosi di riuto non pericolosi di cti
all'allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 ss.mm.ii.t presso l'immobiile tbiicato in via Pietra di Romat snct
Zona Indtstriale nel Comtne di Torrenova (ME)i
STABILIRE che il stddeto provvedimento abibiia validiti di anni 5 (cinqte) a decorrere dalla data di
esectoviti  del  presente  atot  secondo  i  dao riportao nella  predeta  relazione  istrttoria  e  nel

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



rispeto delle disposizioni della parte IV del D. Lgs n. 152/06 ss .mm. ii. e del D.M.A. 05/02/1998 ss.
mm. ii.

Il Ressptnssabile Uffit Auttrizzazitni          Il Funzitnarit Ressptnssabile del Servizit 
         Per. Ind. Eugenii Faraine                                             Dit.ssa  inceta  arli

IL DIRIGENTE

VISTA la stperiore propostai

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolameno attalmente
vigenoi

RITENUTO    di considerare il presente ato stscetbiile di revoca o modiuca ed in ogni caso
stbiordinato Alle altre norme regolamentarit anche regionalit che potrebibiero
essere  emanate  a  modiuca  o  integrazione  della  normaova  attalmente
vigentei

DETERMINA

RITENERE   qtale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  ato  qtanto  riportato  in
narraovai

PROCEDERE ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs n. 152/06t all’ iscrizione al n. 05/19 del
registro  provinciale  rectperatori  riuto di  qtesto  Entet  a  favore  della  dita
“Ecometal Galipò S.r.l.”t per l’esercizio dell’atviti di messa in riserva R13 di
riuto non pericolosi  nell’impianto  tbiicato  in  via  Pietra di  Romat  snct  Zona
Indtstriale nel Comtne di Torrenova (ME)t i cti dao sono i segteno:

 Sede legale: Torrenova(ME) Via Pietra di Romat snct Zona Indtstrialei 
 Sede impianto: Torrenova(ME) Via Pietra di Romat snct Zona Indtstrialei
Camera di Commercio di Messina: iscrita in data 11/07/2018 al R.E.A. ME n.

243580i
 Legale rappresentante: GALIPO’ FABRIZIOt nato a Sant’Agata di Militello (ME) il

23/05/1974 e residente nel Comtne di Capo d’Orlando (ME) in via Brtca 81/Ai
C.F. <GLPFRZ74E23I199Oei

 Codice Fiscale: 03526040831i Parota IVA: 03526040831i
 Codice Atviti Economica: 46.77.10i
 Responsabiile Tecnico: Ing. MEZZATESTA SALVATOREt nato a Veneoco (ME) il

22.04.1968  ed  ivi  residente  in  via  Case  Popolari  14  –  Codice  Fiscale
<MZZSVT68D22L735Mei

EMETTERE ntovo provvedimento relaovo alla dita “Ecometal Galipò S.r.l.” per l’esercizio
dell'atviti di messa in riserva R13 di riuto non pericolosi di cti all'allegato 1 del
D.M.A. 05/02/1998 ss.mm.ii.t  presso l'impianto tbiicato in via Pietra di Romat
snct Zona Indtstriale nel Comtne di Torrenova (ME)i

STABILIRE che l’iscrizione di cti sopra abibiia tna dtrata di anni 5(cinqte)t con decorrenza
dalla data di esectoviti del presente atoi 

AUTORIZZARE l'atviti di messa in riserva R13 (all.   del D. Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.),  presso
l’immobiile tbiicato in via Pietra di Romat snct Zona Indtstriale nel Comtne di
Torrenova  (ME)t  relaovamente  alla  opologia  di  riuto non  pericolosi  (all.  1
D.M.A. 05/0271998 ss.mm.ii.)t riportate nella sotostante tabiella:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



R13 MESSA IN RISERVA
V

O

C

E

Dentminazitne Rifuu Ctdife Eurtpet Rifuu

(CER)

Quanutà

T/a

1.1  Riuto di  cartat  cartonet  cartoncinot  incltsi
poliaccoppiao anche di imbiallaggi

[150101][150105]150106]  [200101] 5

2.1 IImbiallaggit vetro di scarto e altri riuto e frammeno di
vetroi rotami di vetro

[[101112][150107][160120][170202]
[191205][200102]

5

3.1
 Riuto di ferrot acciaio e ghisa

 [100210][100299]120101][120102]
[120199][150104][160117]
[170405]190102]  [190118][191202]
[200140]

2190

3.3  Sfridi  o  scaro di  imbiallaggio  in  alltminiot  e  di
accoppiao cartat plasoca e metallo  [150104][150105][150106]

[191203]

30

5.1

 Paro di attoveicolit di veicoli a motoret di rimorchi  e
similit  ristltano da operazioni di messa in  sictrezza
(art. 46 del D.lgs 5 febibiraio 1997t n. 22 e stccessive
modiuche  e  integrazioni  e  al  decreto  legislaovo  24
gitgno 2003t n.  209t e privao di  pnetmaoci e delle
componeno plasoche rectperabiili

[160106][160116][160117][160118]
[160122] 

300

5.5  Marmite  catalioche  esatste  conteneno metalli
preziosi

[160801] 5

5.6  Rotami  eletrici  ed  eletronici  conteneno e  non
metalli preziosi [160214][160216][200136][200140] 50

5.8  Spezzoni di cavo di rame ricoperto
[160118][160122][160216][170401]
[170411]

20

5.16
 Appar. eletricit eletrotecnici ed   eletronicii rotami
eletrici ed eletronicit cont. e non metalli preziosii

[110114][110206][110299][160214]
[160216][200136]

100

6.1  Riuto di plasocai imbiallaggi tsao in plasoca compresi
i contenitori per liqtidit con escltsione dei contenitori
per utofarmaci ei.

 [020104][150102][170203]
[200139]

5

6.5  Paratro e plance di attoveicoli in materie plasoche  [070213][120105][160119] 10
9.1  Scaro di legno e stgherot imbiallaggi di legno  [070213][120105][160119] 5

10.2 Pnetmaoci  non  ricostrtibiilit  camere  d'aria  non
riparabiili e altri scaro di gomma [[160306] 5

  Per una  quanutà ftmplessssiva pari a 2730, previssu alla flasssse VI del D.M.A. n. 350/98.

PRESCRIVERE che l’esercizio dell’atviti di messa in riserva R13 di riuto non pericolosi di cti
all'allegato  1  del  D.M.A.  05/02/1998  ss.mm.ii.  venga  efettato  presso
l'immobiile tbiicato in via Pietra di Romat snct nel Comtne di Torrenova (ME)t
ricadente in Zona indtstriale(D1) e individtata catastalmente al foglio di mappa
n. 6 del  stddeto comtnet alla parocella 266t secondo le modaliti operaove
descrite nella doctmentazione presentata dalla dita “Ecometal Di Galipò S.r.l.”
agli at di qtesto Ufficio e le condizioni riportate nelle soprastano tabiellei 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



DISPORRE che la dita “Ecometal Galipò S.r.l.” entro trenta giornit dal periodo attorizzatot
comtnichi  alla  Citi Metropolitana di  Messina 6^ Direzione Ambiientet  per  il
tramite del competente S.U.A.P. del Comtne di Torrenovat eventtali modiuche
dell’asseto  societario  (denominazionet  ragione  socialet  sede  legale  o  Legale
Rappresentantet Responsabiile Tecnicot ecc.i) 

DISPORRE   che la domanda di rinnovo del prosegtimento dell’atviti di messa in riserva
R13t  venga  presentata  almeno  90  giorni  prima  della  scadenzat  ai  sensi  del
comma 5 dell’art. 216 del D. Lgs n. 152/06t alla Citi Metropolitana di Messina
(Attoriti Competente) per il  tramite del  competente S.U.A.P.  del  Comtne di
Torrenovat secondo la procedtra prevista dal D.P.R. n. 59/2013. Tale procedtrat
senza tlteriore avviso di qtesto Entet deve essere segtita in caso di modiuca
sostanziale delle atviti R5-R13 attorizzatei

PRESCRIVERE che  l'eventtale  stbientro  nella  gesoone  dell'impianto  da  parte  di  terzi  deve
essere  sempre  comtnicato  (in  tempi  birevi)t  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  n.
59/201t  alla  Citi  Metropolitana  di  Messina  (Attoriti  Competente)t  per  il
tramite  del  competente  S.U.A.P.  del  Comtne  di  Torrenovat  secondo  la
normaova stlla gesoone riutoi

DISPORRE 1) che la gesoone delle opologie di  riuto conferibiili  all'impianto avvenga nel
rispeto della provenienza e delle caraterisoche del riuttot conformemente a
qtanto indicato ptnttalmente nel D.M.A. 05/02/1998 e ss.mm.ii.i
2)  che  la  dita  presenot  con  cadenza  trimestrale  tna  relazione  detagliatat
riportante sia i qtanotaovi in entrata dei riuto riportao nelle predete tabiellet
sia i qtanotaovi in tscita del riutto da smalore e/o rectperarei
3)  che  la  dita  trasmeta  a  qtesto  Ufficiot  anche  a  mezzo  faxt  l'avventto
pagamento dei dirit di iscrizione anntali che dovranno essere efettao entro il
30 aprile di ogni anno. Il mancato pagamento dei dirit nei termini di legget ai
sensi  dell’art.  3  comma  3  del  D.M.A.  N.  350/98t  comporta  la  sospensione
dell'iscrizione nel registro provinciale rectperatori riuto di qtesto Ente e il reato
di cti all’art. 256 comma 1 let. a) del T.U.A.i 
4) che la dita otemperi a ttt gli adempimeno e le indicazioni previste dalle
norme in materia ambiientale relaovi alla tentta dei registri di carico e scarico
riutot alla presentazione della dichiarazione anntale al Catasto Nazionale dei
Riuto e alla compilazione di formtlari di idenoucazione ecc.i 

DISPORRE che  l’esercizio  dell’atviti  di  Messa  in  Riserva  R13  dei  soli  riuto generici
codiucao con il codice i99t indicao nell’allegato al presente provvedimentot nel
caso in cti l’Albio Gestori Nazionale Riuto-Sezione Regione Sicilia non attorizza i
stddet riuto per l’atviti di raccolta e trasportot lo stesso attomaocamente
decadei

DISPORRE che il presente provvedimento venga ctstodito presso l'immobiile tbiicato in via
via Pietra di Romat snct Zona Indtstriale nel Comtne di Torrenova (ME)i

PRESCRIVERE che l’inizio delle operazioni di messa in riserva R13(attonoma e a servizio R4) e
di rectpero R4 resta stbiordinato alla prodtzione di perizia gitrata di tecnico
abiilitatot corredata da report fotograucot atestante la conformiti dell’impianto
agli elabiorao progettali preseno agli at di qtesta Direzione Ambiiente;

DISPORRE che  l’esercizio  delle  operazioni  di  messa  in  riservat  fat salvi  “igni  altra
autiriiiaiiine, parere e/i nulla ista preiist dalla nirmatia iigente e senia
pregiudiiii di eientuali  dirit di terii, ninché le prescriiiini di cimpetenia di
altri  Ent ed  Organi  Isttuiiinali,  al  une  di  evitare  di  incorrere  nel  sistema

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



sanzionatorio di cti al otolo VI del D. Lgs n. 152/06”, avvenga nel rispeto delle
disposizioni delle vigeno normaovet di segtito indicate:
 D. Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.:
a) parte  teria,  recante  “Norme  in  materia  di  difesa  del  suolo  e  lotta  alla
deseroucazionet  di  tttela  delle  acqte  dall'inqtinamento  e  di  gesoone  delle
risorse idrichei
b) parte quartat recante “Norme in materia di gesoone dei riuto e di bioniuca
dei sio inqtinao”t di competenza della scrivente Direzione Ambiientei
bi) parte Vt recante “La prevenzione e limitazione delle emissioni in atmosfera di
impiano e atviti”. In parocolaret per le emissioni diftse in ciasctna fase di
manipolazione - prodtzione-trasporto - carico e scarico - stoccaggio di prodot
polvertlenot dovranno essere rispetao le prescrizioni e le diretve contentte
nell’allegato  V  della  Parte  qtintat  al  une  di  garanore  le  più  biasse  emissioni
diftse  possibiilit  nonché  prevedere  tn  sistema  di  abibiatmento  di  eventtali
odori moleso dtrante le lavorazioni
2) disposizioni di cti al D.M.A. 05/02/1998t modiucato dal D.M.A. n. 186/06t che
ha  individtato  sia  i  riuto speciali  rectperabiili  non  pericolosi  sotoposo alle
procedtre sempliucatet sia i procedimeno ed i metodi di rectpero di ciasctna
delle opologie di riuto individtao. In parocolaret l’atviti di messa in riserva
richiestat deve rispetare le disposizioni degli arocoli 6 e 7 del D.M.A. n. 186/06
e degli allegao 1-4-5 del stddeto decretoi
3) D. Lgs n. 81 del 09/04/2008 ss.mm.ii.t recante “Attazione dell’arocolo 1 della
legge 3 agosto 2007t n. 123t in materia di tttela della saltte e della sictrezza nei
ltoghi di lavoro”i
4) D.P.R.  n. 151 del  01 agosto 2011 ss.mm.ii.t  recante “Regolamento recante
sempliucazione della disciplina dei procedimeno relaovi alla prevenzione degli
incendi i”i 
5) disposizioni di cti all'art. 157 del D. Lgs n. 230/95 del 17/03/1995 e ss.mm.iit
aferente la “sorveglianza radiometrica st materiali e rotami”i

DISPORRE la  prodtzione  a  qtesta  Direzione  Ambiientet  entro  30  gg.  dalla  noouca  del
presente  provvedimento  da  parte  del  competente  SUAP  del  Comtne  di
Torrenovat  di  apposito  elabiorato  tecnico  amministraovot  a  urma  di
professionista abiilitatot stlla valttazione rischio incendiot secondo le indicazioni
di  cti  alla  predeta  Circolare  del  Ministero  dell’Ambiiente  n.  1121  del
19/01/2019  ss.mm.ii.t  recante  “Linee  guida  per  la  gestine  iperatia  degli
sticcaggi negli impiant di gestine rifut e per la preieniiine dei rischi”;

DISPORRE che  per  l’inosservanza  da  parte  della  Dita  di  che  tratasi  delle  vigeno
disposizioni  in  materia  di  riutot  ferma  restando  l'applicazione  delle  norme
sanzionatorie di cti al otolo VI della parte qtarta del presente decretot qtesto
Ufficio procederi:
a) alla difda e sstsspenssitne per tn tempo determinato dell’atviti di rectperot
ove si accero che la stessa sia espletata in diformiti alle norme tecniche vigeno
et  in parocolaret  si  apptri  sittazioni  di  pericolo per  la  saltte ptbibilica e  per
l'ambiientet  stabiilendo nel  contempot  ai  sensi  del  comma 4 dell’art.  216 del
D.lgs  n.  152/06t  tn  termine  entro  il  qtale  devono  essere  eliminate  le
inosservanze riscontratei
b) alla revtfa del pressente prtvvedimenttt ai sensi dell’art. 216 comma 4 del
D. Lgs n. 152/06t con relaova cancellazione dal registro provinciale rectperatorit
in caso di mancato adegtamento alle prescrizioni impostet nonché in caso di

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7



reiterate violazioni che determinino sittazione di pericolo per la saltte ptbibilica
e per l'ambiientei

DARE ATTO che per qtanto non espressamente previsto dalla presente determina è fato
rinvio  al  D.  Lgs  n.  152/06  e  ss.mm.ii.  nonché  ai  provvedimeno da  qtesto
richiamao ed emanao in attazione del medesimoi

DISPORRE che  il  presente  provvedimentot  nel  caso  in  cti  venga  accertato  il  mancato
possesso dei reqtisio di cti all’art. 10 del D.M.A. 05/02/1998 propedetoco per
l’accesso alla  procedtra sempliucata di  cti  agli  art. 214 e 216 del  D.  Lgs  n.
152/06t  sari  sospeso  e/o  revocatot  previo  avvio  del  procedimento
amministraovo di cti alla legge n. 241/90 e ss.mm.ii.i

DARE ATTO che  oltre  ai  casi  in  cti  <ipe  legis> è  prevista  la  revocat  il  presente
provvedimento sari revocato al veriucarsi dei prestpposo stabiilio dall'art.  92
del D. Lgs n. 159/11 ss.mm.ii.i

DARE ATTO che è comtnqte facolti di qtesto Ente disporre ttte le integrazioni necessarie
a garanore il correto esercizio delle operazioni di gesoone dei riuto:

DISPORRE l'inoltro della presente determinazione al S.U.A.P. del Comtne di Torrenova che
ha inoltrato la richiesta per i stccessivi adempimeno di competenzat all' A.R.P.A.
di Palermot all'Ufficio Albio di qtesto Ente per la ptbibilicazione di rito ed a ttt i
sogget di cti all'art. 48 del vigente regolamento d'organizzazione degli Uffici e
dei servizi di qtesto Entei

DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed
è immediatamente esectovai

AVVERSO alla presente determinazione è ammesso ricorsot entro il termine di 60 giornit al
Tribitnale Amministraovo Regionalet ai sensi della legge n. 1034 del 06/12/71t
ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Regionet entro il termine di 120
giorni.

Messssina 21/05/2019                                                                          IL DIRIGENTE
                                                        Ing. Armandt Cappadtnia

I  firmatari  del  presente  provvedimento  dichiarano,  ai  sensi  dell’art.  5  del  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Città

Metripilitana di Messina”, l’insussistenia, anche piteniiale, di cinfiti di interessi in relaiiine alla Dita autiriiiata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 8

 ulla presente determinaiiine dirigeniiale, ai sensi dell’art.5 del Regilamenti sui cintrilli interni, appriiati
cin deliberaiiine n. 26/   del 21.03.2014, si esprime parere di regilarità tecnici amministratia faiireiile
e si atesta che il priiiedimenti è ibbligatirii e necessarii al fne di eiitare danni patriminiali cert e graii
all’Ente.  
Lì 21/05/2019                                          IL DIRIGENTE

                                                                                  Ing. Armandi  APPADONIA


